[291]

1262, Guimarães — Foral de Viana do Castelo, segundo o foro de Valença. 

Carta de foro concilii de Viana in foce Limie.

In christi nomine et ejus gratia. Quoniam labilis est hominum memoria

inventum fuit scripture remedium ut facta mortalium firma fierent, et ad posteros

eorum testimonio servarentur. Hinc est quod ego Alfonsus dei gratia Rex

Portugalie, una cum uxore mea Regina donna Beatrice Illustris Regis Castelle et

Legionis filia, et filio nostro Infante donno Dionisio, et filia nostra Infantissa donna

Blanca, volo facere populam in loco qui dicitur Atrium in foce Limie cui popule

de novo inpono nomen Viana. Et do et concedo vobis omnibus populatoribus de

Viana presentibus et futuris pro vestro herdamento videlicet a rivulo Vuyturino

usque ad terminum per quem dividit villa de Meyadela cum Meyaldi, et quantum

habeo et de jure debeo habere in ipsa villa de Meyadela et in suo termino. Et do

vobis et concedo pro vestro cauto et pro vestro termino videlicet sicut dividit per

[fl. 63] Rivum Putridum quomodo ipse rivus intrat in Limiam, et inde sicut Limia

intrat in mare usque ad focem de Ancora, et inde per rivum de Anchora eundo

superius sicut dividit terra sancti Martini cum Canna, et inde per ubi dividit

Montaria cum Arga, et inde sicut venit directe ad Rivum Putridum, et sicut intrat

Rivus Putridus in Limiam. Quicquid infra istos terminos ego habeo et de jure debeo

habere do et concedo vobis omnibus populatoribus presentibus et futuris de Viana

jure hereditario in perpetuum salvo michi et omnibus successoribus meis omni jure

patronatus omnium ecclesiarum de vestra villa et de vestris terminis que ibi modo
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sunt facte et de cetero fient quas ecclesias michi retineo et omnibus successoribus

meis, et excepta villa de Affifi cum medietate juris patronatus ecclesie de Affifi cum

omnibus juribus et pertinenciis suis, et quarta parte de Villa Meyaa et quarta parte

ville de Baltassares cum pertinenciis suis, quas dedi episcopo et capitulo Tudensi

in concambium pro ecclesia et villa de Vinea cum pertinenciis suis quam villam

de Vinea cum suis terminis do vobis populatoribus de Viana pro vestro

herdamento. Et mando et concedo quod populatores de Viana utantur monte de

Arga in pascuis et in madeyra, sicut alii vicini qui morantur juxta ipsum montem.

Et do et concedo vobis populatoribus de Viana presentibus et futuris pro foro

forum de Valencia quod tale est: In primis concedo vobis quod non detis pro

homicidio nisi trecentos soldos in appreciadura et de illis CCC solidos detis inde

septimam ad palatium per manum judicis, et in aliquo preyto vel in aliqua

calumpnia non intret meus meyrinus nisi judex de vestro concilio. Et tercia pars

de concilio faciat fossatum, et alie due partes stent in vestra villa. Et de illa tercia

que debuerit facere fossatum ille qui ibi non fuerit pectet pro fossadaria quinque

solidos in appreciadura, et non faciatis fossatum nisi cum domino vestro, una vice

in anno nisi fuerit per beneplacitum vestrum, et clerici et pedones non faciant

fossatum. Et non intrent ibi nuncium neque manaria de aliquo homine de Viana.

Et qui in termino de Viana filiam alienam rapuerit contra suam voluntatem pectet

ad palatium CCC solidos et exeat pro homicida. Et si aliquis inter vos in mercato

aut in ecclesia aut in concilio preconato percusserit suum vicinum pectet LX

solidos ad concilium et sit inde septima de palatio per manum judicis. Et de

quolibet furto, dominus furti recipiat suum cabum et alias partes VIII.o dividat cum

judice per medium. Et ille qui domum fecerit aut vineam aut hereditatem suam

honoraverit, et uno anno in illa sederit si postea in alia terra habitare voluerit,

serviat ei sua hereditas ubicumque habitare voluerit, et si illam voluerit vendere

vendat cui voluerit per forum de vestra villa. Et homines de Viana qui debuerint

facere judicium aut ayuntam cum hominibus de aliis terris habeant illud in cabo

suorum terminorum. Do vobis pro foro quod miles de Viana stet pro infançone

de toto meo Regno in judicio et juramento et vincat ipsum cum duobus juratoribus,

et pedes stet pro milite villano de totis terris meis in judicio et juramento et vincat

cum duobus juratoribus. Et homines qui de suis terris exierint cum homicidio aut

cum muliere rousada, vel cum alia qualibet calumpnia excepto quod non ducat

mulierem alienam de benedicionibus et fecerit se vassallum de aliquo homine de

Viana, sit liber et defensus per forum de Viana. Et si homo de qualibet alia terra

venerit cum inimicicia aut cum pignora, postquam in termino de Viana intraverit

si inimicus ejus post ipsum introierit et ei pignus abstulerit aut aliquod malum ei

fecerit, pectet domino qui tenuerit Vianam quingentos solidos et duplet pignus ei

cui abstulerit et livores quos fecerit. Et qui hominem de Viana pignoraverit et ante
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non pecierit eum in concilio vestro pectet ad palatium LX solidos et dupplet

pignoram illi cui abstulerit. Et homo de alia terra qui militem de Viana

descavalgaverit pectet LX solidos. Et homo de Viana qui militem de alia terra

descavalgaverit pectet V solidos. Et si homo de alia terra apprehenderit hominem

de Viana et eum in prisionem miserit pectet CCC solidos. Et si homo de Viana

apprehenderit hominem de alia terra pectet V solidos. Et si homo de Viana pro

aliqua fideiussoria per medium annum non fuerit requisitus sit liber de illa, et si

mortuus fuerit mulier et filii ejus sint liberi de illa. Et homines de Viana non solvant

pignora pro domino de Viana, neque pro meyrino, nec sint pignorati pro suo

vicino. Et milites de Viana et mulieres vidue non dent pausatam per forum de

Viana, nisi pedones per manum judicis usque ad tercium diem. Et homines de

vestris terminis vel de aliis terris qui sederint in vestras hereditates aut in vestros

solares et domini eorum non fuerint ibi veniant ad signum de judice et dent

fideiussores quod respondeant ad directum quando venerint domini sui. Et si

fecerint calumpniam pectent eam dominis suis et septimam ad palatium, et non

serviant ad alium hominem nisi ad dominos suos in quorum solares sederint. Et

senara et vinee domini Regis si eas ibi habuerit habeant tale forum quale senare

vestre et vinee vestre habuerint. Et qui vicinum suum occiderit et in domo sua

fugerit qui post ipsum intraverit et ibi eum mactaverit pectet CCC solidos. Et qui

mulierem forciaverit et ipsa voces mittendo venerit, si ipse cum duodecim non

potuerit se salvare, pectet CCC solidos. Et qui mulierem alienam percusserit pectet

ad suum [fl.63v] maritum XXX solidos et septimam ad palatium. Et homo de Viana

qui fideiussores dare voluerit pro intentione de qua eum inquietaverit et dederit

duos homines fideiussores, et ipse tercius si ille qui eum inquietaverit noluerit

recipere fideiussores et postea eum mactaverit totum concilium pectet homicidium

suis parentibus. Et palatium domini Regis et palatium episcopi habeant

calumpniam. Et tota villa habeat unum forum. Et homo de Viana qui fideiussor

intraverit si contemptor eum non liberaverit, qualem fideiussoriam fecerit talem

pectet. Et si habuerit illum suum intemptorem, mittat illum pro se et exeat ipse de

fideiussoria, et de suspecta de decem solidis ad minus, juret cum uno vicino

qualem habuerit, et de decem solidis et supra, juret cum duobus vicinis. Et homo

de Viana qui se tornare voluerit ad alium dominum ut ei benefaciat sua casa et

sua hereditas, et uxor sua et filii sui sint liberi et soluti per forum de Viana. Do

eciam vobis pro foro ut non habeatis alium dominum nisi me Regem et uxorem

meam et filios nostros. Et homo de Viana qui habuerit mulierem ad benediciones

si eam lexaverit, pectet unum denarium ad judicem, et si mulier lexaverit suum

maritum quem habuerit ad benedictiones, pectet CCC solidos, medietatem ad

palatium et medietatem ad suum maritum. Et qui diruperit casam cum lanceis et

cum scutis de la porta adentro, pectet CCC solidos, medietatem ad dominum de
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ipsa casa et medietatem ad palatium. Et qui percusserit suum vicinum cum spata

pectet XL solidos et septimam ad palatium. Et qui percusserit suum vicinum cum

lancea et exierit de una parte ad aliam, pectet XX solidos et septimam ad palatium,

et si non exierit ad aliam partem, pectet X solidos. Et plaga unde ossa exierint pro

unoquoque osso pectet X solidos et septitam ad palatium, et de alia plaga V solidos

et septimam ad palatium. Et pro tota pignora sive sit de palatio sive de concilio

recipiant fideiussorem pro ad forum. Et concedo vobis quod non habeat deffensam

nec montem nec pelagum, nisi de toto concilio. Et nullus accipiat montaticum de

ganatis de Viana. Et homines de Viana non dent portaticum in toto meo Regno.

Et mando quod capiant portaticum in Viana, scilicet de carrega de peon III

medaculas, et de caballo I solidum, et de mulo I solidum, et de bove VI denarios.

Et de toto portatico quod venerit ad Vianam, hospes ubi pausaverit accipiat terciam

partem, et portarius accipiat duas partes. Et vicinus de Viana non respondeat sine

rancuroso. Totas istas intenciones judicent alcaldes de vestra villa per suam cartam,

et alias intentiones judicent secundum arbitrium bonorum hominum. Et ego

supradictus Alfonsus dei gratia Rex Portugalie una cum uxore mea, et filiis nostris

predictis, do et concedo vobis populatoribus de Viana, ut melius ipsa villa

populetur, quod meus riqus homo nunquam pauset in vestra villa nec in vestro

cauto. Et quod pro portatico et pro calumpniis et pro omnibus meis rendis et foris

et directis suppradictis de ipsa villa et de suis terminis, vos et omnes successores

vestri detis michi et omnibus successoribus meis quolibet anno mille et centum

marabitinos veteres ad tercias anni, in cabo de vestro cauto, et primam terciam

detis pro festo sancti Johannis Babtiste, et aliam terciam detis VIII.o Kalendas

Novembris, et aliam terciam detis VIII.o Kalendas Marcii. Et preter hoc retineo

michi et omnibus successoribus jus patronatus omnium ecclesiarum de vestra villa,

de vestris terminis que ibi facte sunt, et de cetero fient. Et retineo michi et omnibus

successoribus meis totam decimam de omnibus rebus que intraverint per focem

Limie quod solvant eam michi. Et similiter retineo michi et omnibus successoribus

meis portaginem de rebus que intraverint et exierint per focem Limie. Et piscatores

qui non fuerint vicini de Viana, dent michi et omnibus successoribus meis nonam

pro ut dare consueverunt in ipsa marina. Et vicini de Viana non dent decimam regi

nisi de rebus que venerint de partibus Francie et de terra Sarracenorum. Et

piscatores vicini de Vian<a> non dent michi decimam de piscato, nec navao. Et

vicini de Viana non dent portaginem ibi nec in toto meo regno. Et do et concedo

quod concilium de Viana habeat passaginem de ipso portu de Viana de rivo Limie,

de una parte et de alia. Facta carta in Vimaranis, Rege mandante, Era M.a CCC.a.

Donnus Gonsalvus Garsie alferaz curie confirmat, donnus Egidius Martini

maiordomus curie confirmat, donnus Didacus Lupi tenens Lamecum confirmat,

donnus Martinus Egidii tenens Trasserram et Sausam [confirmat], donnus
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Gonsalvus Menendi tenens Ripam Minii confirmat, Nunus Petri tenens Elboram

confirmat, Menendus Roderici tenens Mayam confirmat.

Donnus Johannes de Avoyno testis, donnus Menendus Suerii de Merloo testis,

Petrus Martini Petarinus testis, Lupus Roderici vice maiordomus testis, Petrus

Martini superjudex testis, Fernandus Barreta testis, Petrus Johannis repositarius

testis.

Donnus Martinus archiepiscopus Bracarensis confirmat, donnus Vincentius

episcopus Portugalensis confirmat, donnus Egeas episcopus Colimbriensis

confirmat, donnus Matheus episcopus Ulixbonensis confirmat, donnus Martinus

episcopus Elborensis confirmat, donnus Rodericus episcopus Egitaniensis

confirmat, donnus Petrus episcopus Lamecensis confirmat, donnus Matheus

episcopus Visensis confirmat.

Donnus Stephanus Johannis cancellarius curie confirmat, Dominicus Petri

notarius curie fecit.

[292]

1262 Agosto 2, Ponte de Lima — Escambo entre o Rei e o bispo de Tui sobre os

padroados das igrejas de Afife (c. Viana do Castelo) e Sá (c. Ponte de Lima),

cedidos pelo monarca, e o da igreja de Vinha (c. Viana do Castelo), cedido pelo

bispo.

Carta concambii facti inter ecclesiam Tudensem et dominum Regem

super ecclesiis contendis in ipsa carta [fl. 64]

In dei nomine. Nos Egidius dei gratia episcopus, Nunus decanus et capitulum

Tudenses, volentes facere concambium seu permutationern cum Illustrissimo

donno Alfonso dei gratia Rege Portugalie, damus et concedimus in perpetuum,

nomine concambii seu permutationis, jam dicto Regi cunctisque successoribus suis

jus patronatus quod habemus et de jure habere debemus in ecclesia de villa de

Vinea, et quicquid ratione juris patronatus habemus et de jure habere debemus in

ipsa ecclesia pro quo recipimus ab eodem Rege jus patronatus quod ipse Rex

habet pro medietate in ecclesia de Affifi, et in ecclesia de villa de Saa que est in

terra de Ripa Limie, et quantum ratione juris patronatus ipse habet in ipsis ecclesiis.

Item damus et concedimus in illud concambium dicto Regi cunctisque

successoribus suis in perpetuum villam de Vinea et casale de Figueyredo et

bauçam de Foz, cum omnibus terminis et pertinenciis suis, et cum montibus et

fontibus, egressibus et regressibus portubus et littoribus maris, et cum omnibus

foris et juribus que in dicta villa de Vinea et terminis suis et in predicto casali de

Figueyredo et in bauça de Foz habemus et habere debemus de jure, exceptis illis
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casalibus que <in> villa de Vinea habuit monasterium de Tivianes, et excepto

heremitagio sancti Mammetis, de quo nolumus eidem Regi ad deffensionem teneri.

Tamen si in ipso heremitagio aliquid jus habemus vel habere debemus totum

transfferirnus in eundem Regem et successores suos, pro quibus recepimus ab

eodem Rege possessiones omnes quas habet ipse Rex in villa de Affifi, cum

montibus fontibus egressibus et regressibus et cum omnibus pertinenciis et cum

omni voce et jure regali tam in prediis quam in rebus, et cum vocibus et calumpniis

et cum omnibus aliis directuris et foris que in ipsa villa de Affifi ad vocem regiam

pertinent vel de jure potuerint pertinere, et cum portubus et littoribus maris,

exceptis inde ballenatione et pecegio, et exceptis decimis rerum que venerint per

mare, in quarum numero decime piscium minime computentur, et exceptis inde

capitibus hominum forariorum si possessiones ipsas dimittere voluerint, et excepto

jure patronatus quod ipse Rex habet in monasterio de Cabanas, quod sibi retinuit

et cautat et concedit pro cauto nobis villam de Affifi, cum omni voce regali per

terminos, videlicet: quomodo dividitur ex una parte cum Villa Meyaa et descendit

ad mare, et inde vadit ad sumitatem montis de Tarrugio, et inde quomodo vadit

per spicam montis ad locum ubi dividitur ex altera parte cum Baltassares, et inde

descendit ad mare quomodo dividitur cum Baltassares. Item dat nobis perpetuo in